



## Justitsministeriet

### Civil- og Politiafdelingen

Kontor: Det Internationale Kontor  
Sagsnr.: 2005-150-0126  
Dok.: ANS40492

#### Besvarelse af spørgsmål nr. 234 af 9. september 2005 fra Folketingets Retsudvalg.

#### Spørgsmål:

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 6. september 2005 fra Terkel Andersen, Rådet for Frivilligt Socialt Arbejde, jf. REU alm. Del – bilag 444.”

#### Svar:

Af den pågældende henvendelse fremgår det, at Rådet for Frivilligt Socialt Arbejde har afgivet høringssvar til Europa-Kommissionen i anledning af, at Kommissionen har udsendt et diskussionsoplæg indeholdende et udkast til anbefalinger til EU-medlemstaterne vedrørende en adfærdskodeks for såkaldte ”non-profit organisations”.

Rådet for Frivilligt Socialt Arbejde har i sit høringssvar til Kommissionen (som er vedlagt henvendelsen) opregnet de hovedbekymringer, som Kommissionens forslag efter organisationens opfattelse giver anledning til, og organisationen har i den forbindelse bl.a. givet udtryk for frygt for, at det fremlagte forslag om en frivillig adfærdskodeks kan få negative konsekvenser for det frivillige sociale arbejde i Danmark uden, at der præsenteres nogen dokumentation for, at der i Danmark er grundlag for en regulering og et indgreb som foreslået. I princippet er der tale om en frivillig registrering, men Rådet for Frivilligt Socialt Arbejde peger på, at det fremgår af forslaget, at hvis organisationerne ikke indberetter oplysningerne i adfærdskodeksen, bør EU's medlemsstater ikke give organisationerne offentlige tilskud, skattebegunstigelser eller ret til at gennemføre indsamlinger. Herudover peger Rådet for Frivilligt Socialt Arbejde på den grundlæggende ret, der gælder i Danmark, med hensyn til at kunne danne foreninger uden krav om, at man registreres ved en statslig myndighed.

Ifølge de oplysninger, som Justitsministeriet har modtaget fra Kommissionen, er Kommissionen for tiden – i lyset af de modtagne høringssvar vedrørende diskussionsoplægget – i færd med at udarbejde en meddelelse på området, som Kommissionen agter at fremlægge i løbet af efteråret.

Da der således endnu ikke foreligger et formelt udspil fra Kommissionen på området, og det endelige indhold heraf således ikke kendes på nuværende tidspunkt, har regeringen ikke lagt sig fast på en dansk holdning.